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Cíl: Cílem práce bylo zjistit výskyt infekcí způsobených Mycoplasma

pneumoniae ve východočeském regionu v letech 2005 – 2007.

Soubor pacientů: Séra byly získány od 6965 pacientů ve všech

věkových kategoriích léčených ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Séra

pacientů byla vyšetřována sérologickou metodou ELISA.

Výsledky: Během tohoto období byla infekce Mycoplasma

pneumoniae prokázána u 9,3 % pacientů (648/6965). Nejvyšší výskyt

onemocnění byl v roce 2006 (11 %). Nebyl pozorován výskyt epidemie.

Nejvíce nemocných se vyskytovalo u dětí ve věku 5 – 14 let (46,1 %) a u

mladistvích do 25 let věku (31,9 %). Komplikace se vyskytovaly v 13,9 %

případů, z toho nejvíce komplikací bylo neurologických (meningitidy a

polyneuropatie) a gastrointestinálních (průjmy, dyspepsie a hepatitidy).

Závěr: Mycoplasma pneumoniae byla příčinou 9,3 % případů

pneumonií, přičemţ komplikace se vyskytly u 13,9 % případů nemocných.

K léčbě mykoplazmových infekcí se pouţívají zejména makrolidy, jejich

alternativou jsou tetracykliny nebo flourochinolony.
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Abstract

Objective: The work investigated occurrence of Mycoplasma

pneumoniae infections in east – Czech region in years 2005 – 2007.

Patients: The sera obtained from 6965 patients in all ages that were

cure in hospital in Hradec Kralove. The patients’ sera examined by

serological method which is called ELISA.

Results: In years 2005 – 2007 9,3 % (648/6965) patients fell ill of a

Mycoplasma pneumoniae infection. The most occurrence of infection was in

year 2006 (11 %). We didn’t observe epidemic. Children 5 – 14 years old

(46,1 %) and adolescents to 25 years old (31,9 %) were most frequent

patients. We observed complications in 13,9 % cases, the most frequent

were neurological complications (meningitis and neuropathy) and gastro –

intestinal complications (diarrhoea, nausea and hepatitis).

Conclusion: Mycoplasma pneumoniae cause 9,3 % of infections.

Complications were observed in 13,9 % cases of infection. Macrolide

antibiotics are used in treatment of Mycoplasma pneumoniae infection;

tetracycline and fluorochinolone antibiotics are alternative to cure.
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2. Seznam použitých zkratek

CO2 oxid uhličitý

EBV virus Einsteina - Baarové

ELISA Enzyme – Linked Immuno Sorbent Assay; enzymová

imunoanalýza

E. coli Escherichia coli

HRP křenová peroxidáza

H2SO4 kyselina sírová

IDF imunodifúzní test

IFT imunofluorescenční test

IgA imunoglobulin A

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

IHT test nepřímé hemaglutinace

KFR komplementfixační reakce

MIT test inhibice metabolismu

PAP primární atypická pneumonie

PCR polymerázová řetězová reakce

PPLO pleuropneumonic – like organism

RIA radioimunoanalýza

TRIT test inhibice redukce tetrazolia

UGA uracil – guaninu - adenosin
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3. Úvod

Mycoplasma pneumoniae je mikrob, který způsobuje onemocnění

horních a dolních cest dýchacích, zejména pak atypickou pneumonii. Úkolem

této práce bylo zmonitorování výskytu infekcí způsobených Mycoplasma

pneumoniae ve východočeském regionu v letech 2005 – 2007.

Předkládaná diplomová práce se v teoretické části zabývá obecnou

charakteristikou mykoplazmat a diagnostickými metodami pro stanovení

infekcí způsobených Mycoplasma pneumoniae. Praktická část se pak zabývá

detailním popisem diagnostické metody ELISA a zjištěnými výsledky.
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4. Cíl práce

V teoretické části popsat vlastnosti mykoplazmat, podat informace o

infekcích, které můţe Mycoplasma pneumoniae způsobit, a popsat metody,

kterými lze prokázat infekce způsobené Mycoplasma pneumoniae.

Pro zpracování experimentální části byly zadány následující úkoly:

1. Prokázat praktické dovednosti – zvládnout pouţívanou metodiku.

2. Statistické zpracování dat.

3. Samotné sepsaní a formulování závěrů vyplývajících z dané práce.
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5. Teoretická část

5.1. Obecná charakteristika mykoplazmat

Mycoplasma pneumoniae patří díky absenci rigidní buněčné stěny do

třídy Mollicutes (lat. mollis = měkký, cutis = kůţe). Třída zahrnuje čtyři řády,

přičemţ M. pneumoniae patří do řádu Mycoplasmatales, čeledi

Mycoplasmataceae.

Mykoplazmata jsou nejmenší prokaryotní organismy (6). Pro svůj růst

vyţadují přítomnost cholesterolu a většinou i zvýšenou tenzi CO2 v

atmosféře (16). Od ostatních bakterií se odlišují tím, ţe netvoří peptydoglykan

a pevnou buněčnou stěnu (2). Jednotlivé buňky jsou obalené pouze

třívrstevnou membránou tvořenou lipidy, proteiny a cukry. Významnou

sloţkou membrány je cholesterol, který přispívá k osmotické stabilitě

membrány (3, 16) .

Morfologie mykoplazmat je pestrá. Mohou mít tvar kulovitý, ovoidní,

prstencovitý, nebo lze pozorovat i vláknité či korálkovité útvary. Velikost

jednotlivých buněk se pohybuje od 0,1 do 0,3 m, proto jsou také

mykoplazmata schopná procházet póry bakteriologických filtrů o průměru

nejméně 0,25 m (16).

Mykoplazmata mají nejmenší genom ze všech bakterií (jen 5 x 10
8

daltonů), který je uloţen v jediné molekule dvouvláknité DNA (3, 16).
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5.2. Struktura M. pneumoniae

Jak jiţ bylo řečeno, M. pneumoniae se vyznačuje absencí buněčné

stěny. Na povrchu buňky se nachází plazmatická membrána, která

ohraničuje cytoplazmu, v níţ se nachází ribozomy obsahující RNA, a

cirkulární dvoušroubovice DNA. Plazmatická membrána je třívrstevná o síle

1-8 m, sloţená z 50 – 59 % bílkovin, 32 – 40 % tuků a 0,5 – 2 %

sacharidů. Na rozdíl od bakteriálních buněk neobsahuje diaminopimelovou a

muramovou kyselinu. Hlavní sloţkou membrány jsou bílkoviny, které mají

strukturální i katalytickou úlohu (14).

V cytoplazmatické membráně jsou lokalizovány nejvýznamnější

antigeny. Typově specifické jsou hlavně glykolipidy, determinantní skupiny

jsou monosacharidy. Proteiny membrány jsou významné jako antigeny a jako

hlavní adhesiny (2). Antiséra obsahující protilátky proti těmto sloţkám inhibují

růst a metabolizmus mykoplazmat, deformují tvar buňky a v přítomnosti

komplementu vyvolávají lýzu organizmu (14).

Plazmatická membrána podmiňuje plasticitu a pleomorfii

mykoplazmové buňky. Díky těmto vlastnostem mají buňky schopnost

procházet membránovými filtry o průměru pórů 450 nm, které zabraňují v

průchodu bakteriím s buněčnou stěnou.

V membráně jsou rovněţ přítomny enzymy, které štěpením vhodného

substrátu získávají pro buňku zdroj energie. Membrána rovněţ zajišťuje

aktivní transport cukrů, aminokyselin a iontů nutných pro nitrobuněčnou

biosyntézu mykoplazmové buňky (14).

Na povrchu buňky se nachází zvláštní „knoflíkovitá“ organela,

kontaktní destička membrány, významná pro adhezi (2). M. pneumoniae

adheruje na receptory z kyseliny neuraminové. Těsné přilnutí na buňku

umoţňuje mykoplazmatům vpravit do buňky nukleázy a další enzymy a

získat tak pro sebe produkty enyzymového štěpení.

Cytoplazma mykoplazmat neobsahuje endoplazmatické retikulum,

jsou v ní ribozomy a rozptýlená nebo centrálně lokalizovaná jaderná

substance ve fibrilární formě o síle 3 nm (6). Mykoplazmový genom je tvořen

cirkulární dvoušroubovicí DNA, jejíţ velikost je 5 x 10
8
daltonů (to odpovídá
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1/6 genomu E. coli). Obsahuje velmi malé mnoţství guaninu a cytozinu, coţ

ukazuje na omezení genetické informace mykoplazmové buňky. Kodon

genomu obsahuje adenin a uracil, přičemţ univerzální terminační kodon je

UGA. Ribozomální RNA sedimentuje o sedimentačním koeficientu 16S a


[…]


hematologické 3 3 3

kloubní 3 1 4

urologické 1 1 0

koţní 2 3 3

GIT 5 5 0

kardiologické 1 4 0

jiné 11 12 11

Tabulka 11. Celkový výskyt komplikací infekce způsobené M. pneumoniae v letech 2005 - 2007

komplikace celk. výskyt %

neurologické 14 2,2

hematologické 9 1,4

kloubní 8 1,2

urologické 2 0,3

koţní 8 1,2

GIT 10 1,5

kardiologické 5 0,8

jiné 34 5,3

13,9
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Graf 8. Výskyt komplikací infekce způsobené M. pneumoniae v letech 2005 - 2007
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 V pozorovaném období trpělo nejvíce osob neurologickými

komplikacemi, konkrétně v roce 2007 (9 osob), a dále komplikacemi

gastrointestinálními, a to v letech 2007 a 2006 (v obou letech 5 osob).

Nejméně pozorovanými komplikacemi byly komplikace urologické.

Souhrnně lze říci, ţe v letech 2005 – 2007 nejvíce pacientů trpělo

neurologickými komplikacemi (2,2 %), dále komplikacemi

gastrointestinálními (1,5 %) a hematologickými (1,4 %). Nejméně

vyskytujícími se komplikacemi byly komplikace kardiologické (0,8 %) a

urologické (0,3 %).
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8. Diskuze

Výskyt mykoplazmových infekcí je nejčastější u dětí ve věku 5 – 14 let

a u mladých dospělých do 29 let, coţ potvrzuje i moje práce. V pozorovaném

období onemocnělo infekcemi způsobenými M. pneumoniae 299 dětí, coţ

činí 46,1 % z celkového počtu nemocných osob, a 207 mladistvých, coţ činí

31,9 % z celkového počtu nemocných, přičemţ nejvíce nemocných v těchto

věkových kategoriích bylo v roce 2006. Podle studie Fang-Ching Liu a kol.

byla infekce M. pneumoniae prokázána u 41,6 % dětí (18). Jiná studie týchţ

autorů potvrdila vyšší výskyt mykoplazmových infekcí u dětí neţ u dospělých

(19). Podle studie Naoyuki Miyashita a kol. se mykoplazmová infekce objevila

u 15.2 % osob starších 60 let (20). V mém případě byl výskyt

mykoplazmových infekcí u osob starších 56 let 2,1 %.

Rovněţ jsem zjistila, ţe během sledovaného období onemocnělo více

ţen (57,3% z celkového počtu nemocných) neţ muţů (42,7%). Průzkum

Ústavu zdravotnických informací a statistiky prokázal, ţe ţeny trpí infekcemi

horních cest dýchacích častěji neţ muţi (17). Důvodem bude patrně vyšší

vnímavost ţen k těmto infekcím. Dále můţeme opět pozorovat, ţe nejvyšší

výskyt onemocnění podle tohoto rozdělení byl v roce 2006. Výskyt

onemocnění v roce 2007 byl nepatrně niţší.

V pozorovaném období pak bylo nejvíce nemocných v roce 2006 (11

% z celkového počtu pacientů). Epidemie nebyla pozorována.

Během své práce jsem taky sledovala výskyt komplikací infekcí

způsobených M. pneumoniae. Ty vznikají v důsledku autoimunitních reakcí

v organizmu. V pozorovaném období nejvíce osob trpělo neurologickými

komplikacemi (2,2 % z celkového počtu nemocných) a dále komplikacemi

gastrointestinálními (1,5 %). Z neurologických komplikací se vyskytovaly

zejména meningitidy a polyneuropatie, z gastrointestinálních pak hepatitidy,

dyspepsie a průjmy. Dále se vyskytovaly komplikace hematologické (anemie

a imunodeficience), kloubní (artritidy a radikulopatie), koţní (různé druhy

dermatitid), kardiologické (perikarditidy a myokarditidy), urologické (nefritidy)

a jiné komplikace (zejména plicní). Celkový výskyt komplikací pak byl 13,9 %

z celkového počtu nemocných. Podle studie A. Kapellerové a kol. se plicní
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komplikace vyskytly v 16,1 % případů, mimoplicní komplikace byly

zaznamenány v 12,7 % případů. Z mimoplicních komplikací se nejčastěji

vyskytovaly gastrointestinální (8 %), neurologické (1.1 %) a koţní (1,1 %)

komplikace (8).

Ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové se ke stanovení infekcí

způsobených M. pneumoniae vyuţívá metoda ELISA. Jedná se o

sérologickou metodu, kdy se stanovuje hladina specifických IgM nebo IgG

protilátek. Důkazem mykoplazmové infekce je vzestup specifických IgM

protilátek do 7. aţ 10. dne od začátku onemocnění nebo minimálně

čtyřnásobný vzestup titru specifických IgG protilátek u rekonvalescentních

pacientů za 3 týdny od začátku onemocnění (8). Při pouţití této metody je

nutno mít na vědomí moţnost zkříţených reakcí. Proto ke stanovení infekcí

způsobených M. pneumoniae nestačí pouze metoda ELISA nebo jakákoliv

jiná diagnostická metoda, ale je nutné přihlíţet dále k rentgenologickému

nálezu a ke klinickým příznakům.
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9. Závěr

Během své práce jsem zjistila, ţe infekce způsobené M. pneumoniae

nejvíce postihují děti ve věku 5 – 14 let a mladistvé do 25 let věku. Ve

východočeském regionu v pozorovaném období onemocnělo více ţen neţ

muţů a nejvyšší výskyt onemocnění byl v roce 2006. Nejčastěji se

vyskytujícími komplikacemi byly komplikace neurologické a

gastrointestinální. Komplikace se vyskytly v 13,9 % případů. K léčbě

mykoplazmových infekcí se pouţívají zejména makrolidy, alternativou jsou

pak tetracykliny nebo fluorochinolony.
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