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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Autorka předložené diplomové práce se vytkla za cíl vyhodnotit výskyt infekcí způsobených Mycoplasma

pneumoniae ve východočeském regionu v letech 2005 - 2007. Teoretická část práce je věnována popisu

tohoto patogena včetně epidemiologie, patogenity, klinických projevů mykoplazmových infekcí a jejich terapie

a samozřejmě také laboratorní diagnostiky, na kterou navazuje část experimentální.

V té popisuje autorka metodiku testování a zjištěné výsledky prezentuje ve formě přehledných tabulek a

grafů s komentářem.

Michaela Kudelová prokázala dobrou orientaci ve studované problematice, schopnost samostatně

vyhledávat a zpracovávat literární prameny. Pravidelně docházela do laboratoře Ústavu klinické mikrobiologie

Fakultní nemocnice v Hradci Králové, kde se zaučila do sérologických metod průkazu patogenů - zejména

metody ELISA pro průkaz IgG a IgM protilátek proti M. pneumoniae. Samostatně formulovala závěry a

vypracovala přehlednou práci psanou dobrou češtinou i slohem.

Práce plně odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.
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